Assim, a interpretação figural dos acontecimentos venceu em toda a linha, mas ela não oferecia uma compensação total pela perdida visão na conexão racional, fluente e terrena das coisas, pois não podia ser aplicada a qualquer acontecimento sem mais nem menos, não obstante, naturalmente, não faltassem tentativas de interpretar imediatamente, das alturas, tudo o que acontecia. Estas tentativas deveriam baldar-se diante da multiplicidade dos acontecimentos e da incognoscibilidade das decisões divinas, e, assim, largos campos do acontecer ficaram sem qual-

quer princípio, segundo o qual poder-se-ia ordená-los e compreendê-los — sobretudo depois da ruína do Império Romano, que, como concepção do Estado, dava uma direção, pelo menos, a visão política dos acontecimentos. O que sobrou foi o mero observar, suportar ou aproveitar do que acontecia praticamente em cada instante; era material bruto que era recebido também da forma mais bruta. Levou muito tempo até que os germes contidos no cristianismo (mistura de estilos, visão em profundidade no devinte), apoiados pela sensualidade de povos ainda não carcomidos, pudessem desfraldar as suas forças.

4

A seguinte narração consta da *História dos Francos* de Gregório de Tours (VII, 47 e IX, 19).

Gravia tunc inter Toronicos cives bella civilia surrexerunt. Nam Sicharius, Johannes quondam filius, dum ad natalis dominici solemniam apud Montalomagensem vicum cum Austrighysilo reliquosque pagensis celebraret, presbiter loci misit puerum ad aliquorum hominum invitationem, ut ad domum eius bibendi gracia venire deberint. Veniente vero puero, unus ex his qui invitabantur, extracto gladio, eum ferire non metuit. Qui statim cecidit et mortuos est. Quod cum Sicharius audisset, qui amicitias cum presbitero retinebat, quod scilicet puer eius fuerit interfectus, arrepta arma ad ecclesiam petit, Austrighyselum opperiens. Ille autem hec audiens, adprehenso armorum apparatu, contra eum diregit. Mixtisque omnibus, cum se pars utraque conluderit, Sicharius inter clericos ereptus ad villam suam effugit, relictis in domo presbiteri cum argento et vestimentis quatuor pueris sauciatis. Quo fugiente, Austrighiselus iterum inruens, interfectis pueris aurum argentumque cum reliquis rebus abstulit. Dehinc cum in iudicio civium convenissent, et preceptum esset ut Austrighiselus, qui homicida erat et, interfectis pueris, res sine audienciam diripuerat, censura legali condempnaretur. Inito placito, paucis infra diebus Sicharius audiens quod res, quas Austrighiselus deripuerat, cum Aunone et filio adque eius fratre Eberulfo retinerentur, postposito placito, coniunctus Audino, mota sedicione, cum armatis viris inruit super eos nocte, elisumque hospicium, in quo dormiebant, patrem cum fratre et filio interemit, resque eorum cum pecoribus, interfectisque servis, abduxit. Quod nos audientes, vehimenter ex hoc molesti, adiuncto iudice, legacionem ad eos mittemus, ut in nostra presencia venientes, accepta racione, cum pace discederent, ne iurgium in amplius pulu-